
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PAR T JE AI

Anul VI — Nr. 241 LEGI, DECRETEf HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni> 29 august 1994

SUMAR
Nr Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
41. — Ordonanță privind autorizarea plății cotiza­

țiilor la organizațiile internaționale interguverna- 
mentale la care România este parte ....

43 — Ordonanță pentru modificarea Ordonanței Gu­
vernului nr. 24/1992 privind stabilirea serviciilor 
consulare și a taxelor percepute pentru prestarea 
acestora, aprobată prin Legea nr. 89/1993 .

44, — Ordonanță privind completarea articolului 5 
din Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 privind ta­
riful vamal de import al României....................

ORDONANȚE ALE

1—13

13

14

— Pagina

45. — Ordonanță pentru modificarea și completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 7/1994 privind asigura­
rea surselor de finanțare necesare pentru conti­
nuarea participării României la construirea Com­
binatului de produse cu conținut de nichel plus 
cobalt de la Las Camariocas — Republica Cuba și 
a Termocentralei electrice de 3 X12 MW de la 
Cao-Cun — Republica Populară Chineză . . . 14—15

46. — Ordonanță privind măsuri pentru asigurarea 
finanțării acțiunilor legate de continuarea apli­
cării Legii fondului funciar nr. 18/1991 ...» 15

ROMÂNIEIGUVERNULUI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind autorizarea plătii cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale 

la care România este parte
Ținând seama că în perioada de timp care s-a scurs de la constituirea statului român modern, 

România a aderat la un număr de organizații internaționale interguvernamentale, în conformitate cu re­
glementările legale în vigoare, existente la momentul respectiv,

având în vedere importanța participării, în continuare, la aceste organizații pentru dezvoltarea co­
operării cu alte state și pentru promovarea intereselor țării noastre^

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. b) din Legea nr. 72/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :
Art. 1. —-Se aprobă lista organizațiilor internațio­

nale interguvernamentale la care România este parte 
și pentru care se vor achita cotizații anuale, conform 
haremurilor stabilite de - fiecare organizație (anexa 
nr. 1).

Art. 2. -— Ministerul Finanțelor este autorizat să 
repartizeze fondurile prevăzute în legea bugetului de 
stat pentru plata, în mod eșalonat, a cotizațiilor la 
organizațiile internaționale interguvernamentale, con­
form anexei nr. 2.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROÎU

Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe, 
Teodor Viorel Meleșcanu

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 12 august 1994.
Nr. 4L



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Ne. 241

ANEXA Nr. 1

LISTA ORGANIZAȚIILOR INTERNAȚIONALE INTERGUVERNAMENTALE
LA CARE ROMÂNIA ESTE MEMBRĂ

I. Organizații internaționale guvernamentale Ia care România a aderat în baza unor legi, 
decrete, hotărâri ale Guvernului

' Nr 
crt. Denumirea organizației Sediul Anul 

înființării
Anul 

aderării 
României

Instituția română 
care coordonează relațiile 

cu organizația internațională 
respectivă

0 1 2 3 4 5

1. Organizația Națiunilor Unite 
(O.N.U.) ’
— Comitetul O.N.U. pentru elimi­
narea discriminării rasiale ;
—■ Convenția contra torturii și a 
altor tratamente aplicate cu cruzime, 
inumane sau degradante

New York

Geneva -

New York

1945

1966

1984

1955

1970

1990

Ministerul Afacerilor 
Externe

2. Organizația Națiunilor Unite pentru
Alimentație și Agricultură (F.A.O.)

Roma 1945 1961 Ministerul Agriculturii 
și Alimentației

3. Organizația Internațională a Muncii
(O.I.M.) 1

Geneva 1919 1919 Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale

4. Agenția Internațională pentru Ener­
gie Atomică (A.I.E.A.)

Viena 1957 1957 Ministerul Afacerilor Externe ;
Ministerul Cercetării și 
Tehnologiei

5. Organizația Meteorologică Mondială 
(O.M.M.)

Geneva 1873 1948 Ministerul Apelor, Pădurilor 
și Protecției Mediului

6. Organizația Mondială a Turismului 
(O.M.T.)

Madrid 1975 1975 Ministerul Turismului

7. Organizația Maritimă Internațională 
(O.M.I.) '

Londra 1948 1948 Ministerul Transporturilor

8, Uniunea Poștală Universală (U.P.U.) Berna 1874 1874 Ministerul Comunicațiilor
9. Uniunea Internațională de Tele­

comunicații (U.I.T.) :
Geneva 1865 1865 Ministerul Comunicațiilor

10. Organizația Aviației Civile Inter­
naționale (O.A.C.I.)

Montreal 1944 / 1965 Ministerul Transporturilor

11. Acordul General pentru Tarife și 
Comerț (G.A.T.T.)

Geneva 1947 1971 Ministerul Comerțului

12. Organizația Mondială a Proprietății
Intelectuale (O.M.P.I.)

Geneva 1927 1927 O.S.I.M.

13. Organizația Mondială a Sănătății 
(O.M.S.)

Geneva 1946 1948 Ministerul Sănătății

14. Organizația Națiunilor Unite pentru 
Dezvoltare Industrială (O.N.U.D.I.)

Viena 1979 1980 Ministerul Industriilor

15. Organizația Națiunilor Unite pentru 
Educație, Știință și Cultură 
(U.N.E.S.C.O.)

Paris 1945 1956 Ministerul Culturii

16. Comisia Dunării Budapesta 1948 1949 Ministerul Afacerilor Externe
17., Consiliul Europei Strasbourg 1949 1993 Ministerul Afacerilor Externe
18. Uniunea Latină Madrid 1954 1979 Ministerul Afacerilor Externe
19. Federația Mondială a Asociațiilor 

pentru Națiunile Unite (F.M.A.N.U.)
Geneva 1956 Ministerul Afacerilor Externe

20. Biroul Internațional al Expozițiilor 
(B.I.E.)

Paris 1931 1960 Ministerul Afacerilor Externe

21. Conferința Europeană a Miniștrilor 
de Transporturi (C.E.M.T.)

Paris 1957 1992 Ministerul Transporturilor

22. Conferința Europeană a Administra­
țiilor de Poștă și Telecomunicații 
(C.E.P.T.)

Bonn 1959 1990 Ministerul Comunicațiilor

23. Convenția de la Basel privind con­
trolul deșeurilor toxice

Basel 1989 1991 Ministerul Apelor, Pădurilor 
și Protecției Mediului

24. Convenția privind zonele umede de 
importanță internațională, în special 
^a habitat al păsărilor

1991 1991 Ministerul Apelor, Pădurilor 
și Protecției Mediului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI. PARTEA I, Nr. 241 3

0 1 2 3 4 5

25. Comisia Internațională a Marilor 
Baraje

Paris 1928 1928 Ministerul Apelor, Pădurilor 
și Protecției Mediului

26. Convenția de la Viena pentru prote­
jarea stratului de ozon

Viena 1987 1993 Ministerul Apelor, Pădurilor 
și Protecției Mediului

27. Protocolul de la Montreal pentru 
protejarea stratului de ozon

Montreal 1987 1993 Ministerul Apelor, Pădurilor 
și Protecției Mediului

28. Comisia Europeană de Luptă cpntră 
Febrei Aftoase

Roma 1953 1993 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

29. Oficiul Internațional al Epizootiilor Paris 1924 1927 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

30. Oficiul Internațional al Viei și Vi­
nului

Paris 1924 1957 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

31. Comisia Internațională pentru Iriga­
ții și Drenaje

New Delhi 1950 1958 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

32. Societatea Internațională pentru Ști­
ințe Horticole

Haga 1959 1960 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

33. Organizația Europeană și Meditera­
neană pentru Protecția Plantelor

Paris 1951 1958 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

34. Comisia Sericicolă Internațională Paris 1969 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

35. Asociația Internațională pentru Con­
trolul Semințelor (I.S.T.A.)

Ziirich 1924 1958 Ministerul Agriculturii și 
Alimentației

36. Interpol Paris 1923 1973 Ministerul de Interne
37. Organizația Mondială a Proprietății 

Intelectuale — Uniunea de la Berna 
— drepturi de autor

Geneva 1971 
O.M.P.I.

1886 —
Berna

1978 
O.M.P.I.

1927

Ministerul Culturii

38. Fondul Cultural al Consiliului 
Europei

Strasbourg 1954 1991 Ministerul Culturii

39. Centrul Internațional Roma de Stu­
dii pentru Conservarea și Restaura­
rea Bunurilor Culturale

Roma 1958 1960 Ministerul Culturii

40. Fondul Patrimoniului Cultural 
Mondial

Paris 1972 1990 Ministerul Culturii

41. Consiliul de Cooperare Vamală 
(C.C.V.)

Bruxelles 1950 1968 Ministerul Finanțelor

42. Biroul Internațional pentru Tarife 
Vamale

Bruxelles 1890 1892 Ministerul Finanțelor

43. Conferința de la Haga de Drept
Internațional Privat -

Haga 1893 1991 Ministerul Justiției

44. Curtea Permanentă de Arbitraj de 
la Haga

Haga 1899 1899 Ministerul Justiției

45. Biroul Internațional pentru Măsuri 
și Greutăți ,

Sevres —'
Franța

1875 1883. Biroul Român de Metrologie 
Legală ;

46. Biroul Internațional de Metrologie 
Legală

Paris 1955 1956 Biroul Român de Metrologie 
Legală

47. Institutul Internațional de Statistică Voorburg.— 
Olanda

1885 1961 Comisia Națională 
pentru Statistică

48. Uniunea Interparlamentară Geneva 1889 1891 Parlamentul României — 
Camera Deputaților

49. Organizația Internațională de Stan­
dardizare (I.S.O.)

Geneva 1946 1950 Institutul Român 
de Standardizare

50. Comitetul European pentru Standar­
dizare în Electrotehnică (CENELEC)

Bruxelles 1973 1991 Institutul Român 
de Standardizare

51. Comitetul European de Standardi­
zare (C.E.N.) :

'Bruxelles 1961 1991 Ins li tu tul Român 
de Standardizare

52. Institutul European de Standardiza­
re în Telecomunicații (EXS.L)

Sophia 
Antipolis — 
Franța

1988 1991 Institutul Român . 
de Standardizare

53. Rețeaua Internațională de Termino­
logie (TERMNET)

Viena 1979 1991 Institutul Român 
de Standardizare

54. Institutul Unificat de Cercetări Nu­
cleare (I.U.C.N.)

Dubna- 
Federația 
Rusă

1956 1956 Ministerul Cercetării și 
Tehnologiei



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 241

Aderări în curs de ratificare de către Parlamentul României

0 1 2 3 4 5

55. Societatea Europeană de Fizică Geneva 1968 1968 Ministerul Cercetării și 
Tehnologiei

56. Centrul Internațional de Seismologie New Berry- 
Anglia

1928. 1971 Ministerul Cercetării și 
Tehnologiei

57. Centrul Internațional de Informare 
Științifică și Tehnică

Moscova 1969 1969 Ministerul Cercetării și 
Tehnologiei

58. Organizația- Internațională a Uniu­
nilor de Consumatori- (LO.C.U.)

Londra 1959 1991 - Oficiul pentru Protecția 
Consumatorilor

59. Comisia Electrotehnică Internațio­
nală (C.E.I.)

Geneva 1906 1906 Ministerul Industriilor

1. *) Organizația pentru Interzicerea Ar- Haga 1993 1993 Ministerul Afacerilor Externe
melor Chimice

2. *) Agenția de Cooperare Culturală și Paris 1970 1993 Ministerul Afacerilor Externe
Tehnică (A.C.C.T.)

*) Plata cotizațiilor pentru aceste organizații trebuie să se efectueze în cursul anului 1994.

II. Organizațiile internaționale guvernamentale la care România a aderat 
în baza aprobărilor date de conducerea ministerelor și a altor instituții centrale

Nr.
crt Denumirea organizației Sediul Anul 

înființării
Anul 

aderării 
României

Instituția română 
care coordonează 

relațiile cu organizația 
internațională 

respectivă

Explicații

0 1 2 3 4 5 6

1; Conferința pentru Securi­
tate și Cooperare în Eu­
ropa (C.S.C.E.)

Viena 1975 1975 Ministerul 
Afacerilor 
Externe

România a semnat 
Actul final al 
Conferinței pentru 
Securitate și 
Cooperare în 
Europa

2. Adunarea Parlamentară a 
Conferinței pentru Securi­
tate și Cooperare în Eu­
ropa

Copenhaga 1991 1991 Ministerul 
Afacerilor 
Externe

Parlamentul 
României 
participă cu 
reprezentanți la 
reuniuni

3. Organizația pentru Coope­
rare Economică a Mării 
Negre

Istanbul 1992 1992 Ministerul 
Afacerilor 
Externe

Membru fondator

4. Academia Diplomatică 
Internațională

Paris 1926 1926 Ministerul 
Afacerilor 
Externe

Membru fondator

5. Conferința Europeană a 
Aviației Civile. (C.E.A.C.)

Neuilly 
sur Seine

1954 1991 Ministerul
Transporturilor

Aprobare vice- 
prim-ministru

6. Asociația Internațională 
Permanentă a Congreselor 
de Navigație (A.I.P.C.N.)

Bruxelles 1885 1975 
reactua­
lizat în

1990

Ministerul
Transporturilor

Aderare 
comunicată de 
Ministerul 
Transporturilor

7. Asociația Internațională 
Permanentă a Congreselor
Rutiere (A.I.P.C.R.)

Paris 1908 1957 Ministerul
Transporturilor

Reactualizat; 
aprobare vice- 
prim-ministru 
din anul 1991

8. Autostrada tranșeuro- 
peană N—S (TEM).

Varșovia 1977 1977 Ministerul
Transporturilor

Aprobare vice- 
prim-ministru

Proiect regional sub 
egida C.E.E./O.N.U. și 
PJN.U.D.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 5

0 1 2 3 4 5 6

9. Carta Europeană a Ener- Bruxelles 1991 1991 Ministerul Aprobarea
giei ■ Industriilor primului-ministru

din anul 1991
10. Federația Internațională Haga 1913 1990 Ministerul Aprobare

pentru Locuire, Urbanism Lucrărilor ^Publice viceprim-ministru
si Amenajarea Teritoriu- _ și Amenajării din anul 1990
lui (F.I.H.U.A.T.) Teritoriului

11. Comisia Internațională Monte 1925 1925 Ministerul Hotărâre^
pentru Exploatarea Carlo Apelor, Pădurilor conducerii
Științifică a Mării și Protecției Academiei
Mediterane (C.I.E.S.M.) Mediului Române

12. Federația Europeană de Roma 1971 Ministerul ' România participă
Zootehnie Agriculturii 

și Alimentației
din anul 1971

13. Sistemul OCDE pentru Paris 1931 1969 Ministerul România participă
certificarea semințelor Agriculturii din anul 1969
destinate comerțului 
internațional

și Alipientației

14. Asociația Internațională Paris 4957 1966 Ministerul România participă
de Semnalizare Maritimă Apărării

Naționale
din anul 1966

15. Comitetul Internațional Liege- 1921 1923 Ministerul România participă
de Medicină și Farmacie Belgia Apărării din anul 1923
Militară Naționale

16. Comisia Internațională Porrentruy — 1926 1974 Ministerul România participă
de Istorie Militară Elveția Apărării din anul 1974

Naționale
17. Asociația Internațională Quebec 1989 1993 Ministerul România participă

- a Arhivelor Francofoiie de Interne din anul 1993
18. Consiliul Internațional Paris 1948 1956 Ministerul România participă

al Arhivelor de Interne din anul 1956
19. T Comitetul Tehnic Inter­ Paris 1895 1895 Ministerul Membru fondator

național pentru Preveni­
rea și Stingerea 
Incendiilor

de Interne

România participă20. Consiliul Internațional Paris 1946 1958 Ministerul
al Muzeelor Culturii din anul 1958

21. Institutul Internațional Paris 1948 1957 Ministerul România participă
de Teatru Culturii din anul 1957

22. Uniunea Internațională Praga 1929 1929 Ministerul H.C.M. nr. 468/1959
a Marionetiștilor Culturii

23. Consiliul Internațional Paris 1947 1960 Ministerul România participă
al Muzicii Culturii din anul 1960

24. Asociația Internațională Franța 1965 1965 Ministerul România participă
a Teatrelor pentru Copii Culturii din anul 1965

25. Federația Internațională Haga 1930 1961 Ministerul România participă
a Asociațiilor de Biblio­
tecari

Culturii din anul 1961

26. Asociația Internațională Copenhaga 1970 1993 Ministerul România participă
a Teatrelor de Amatori Culturii din anul 1993

27. Consiliul Internațional Franța 1965 1970 Ministerul România participă
al Monumentelor și 
Sitarilor Istorice

Culturii din anul 1970

România participă28. Asociația Autorităților 1983 Ministerul
care Controlează Asigu­
rările din Țările în Curs 
de Dezvoltare

Finanțelor din anul 1983

29. Institutul Internațional Roma 1926 1927 Ministerul Procesul-verbal al
pentru Unificarea Drep­
tului Privat

Justiției Comisiei
Consiliului

(UNTDROIT) Consultativ de pe 
lângă M.A.E. din 
2 decembrie 1927



de Miniștri
nr. 451/I.D./2 iulie 
1969

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI,, PARTEA I, Nr. 241

0 1 2 3 4 5 6

30. Federația Internațională 
de Astronautică (I.A.'F.)

Paris 1960 1960 Academia 
Română

România participă 
din anul 1960

31. Uniunea Geografică Inter­
națională (I.B.U.)

Edmonton 1959 1959 Academia 
Română

H.C.M. nr. 653/1959

32. Federația Internațională 
a Societăților de 
Filozofie

Fribourg 1973 Academia 
Română

România participă 
din anul 1973

33. Uniunea Internațională 
de Științe Psihologice 
(I.U.P. sys)

Montreal 1951 1964 Academia 
Română

România participă 
^din anul 1964

34. Comitetul Internațional 
de Știinte Istorice 
(C.I.S.H)

Geneva 1926 1974 Academia 
Română

România participă 
din anul 1974

35. Asociația Internațională 
de Studii Sud—Est 
Europene (A.I.E.S.E.E.)

București 1963 1963 Academia 
Română

România participă 
din anul 1963

36. Asociația Internațională 
de Științe Economice

Paris 1959 Academia 
Română

România participă 
din anul 1959

37. Federația Internațională 
de Informare și Docu­
mentare

Haga 1895 1958 Ministerul 
Cercetării 
și Tehnologiei

România participă 
din anul 1958

38. Uniunea Mondială a 
Nevăzătorilor

1972 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă 
din anul 1972

39. Uniunea Europeană a 
Ne văzătorilor

1972 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă 
din anul 1972

40. Asociația Internațională 
a Șahului în Braille

Paris 1951 1972 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă . 
din anul 1972

41. Federația Mondială a 
Surzilor

Roma 1951 1963 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă 
din anul 1963

42. Sistemul O.C.D.E. pentru 
aplicarea normelor inter­
naționale la fructe și 
legume proaspete

Paris 1931 1969 Ministerul 
Agriculturii 
și Alimentației

Adresa 
Secretariatului
General al 
Consiliului

III. Organizații internaționale guvernamentale la care România a aderat 
ca urmare a aprobărilor conducerii Academiei Române sau a altor instituții centrale

Nr. 
crt. Denumirea organizației Sediul Anul 

înființării
Anul 

aderării 
României

Instituția română 
care coordonează 

relațiile cu organizația 
internațională 

respectivă

Explicații

0 ' 1 2 3 4 5 . 6

1. Federația Internațională 
de Control în Automatică
(I.F.A.C.)

1958 Ministerul
Industriilor

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

2. Institutul Național de 
Sudură

Londra 1948 1957 Ministerul
Industriilor

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 7

0 1 2 3 4 5 6

3. Uniunea Internațională 
pentru Conservarea 
Naturii și Resurselor 
Sale (I.U.C.N.)

Morges-
Elveția

1948 Ministerul
Apelor, Pădurilor 
și Protecției 
Mediului

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

4. Institutul Internațional de 
Resurse Genetice Vege­
tale

Roma 1993 Ministerul 
Agriculturii 
și Alimentației

Aprobare în 
ședința de 
Guvern din 
24 martie 1993

5. Comisia Internațională 
de Numismatică

Paris 1950 1965 Ministerul
Culturii

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

6. Organizația Internațională 
a Scenografilor, Tehni­
cienilor și Arhitecților de 
Teatru

Praga 1968 1970 Ministerul
Culturii

România participă 
din anul 1970

7. Federația Internațională 
de Artă Fotografică

Berna 1950 1960 Ministerul
Culturii

România participă 
din anul 1960

8. Societatea Internațională 
de Muzică Contemporană

Paris . 1923 1923 Ministerul
Culturii

Aprobarea 
Uniunii 
compozitorilor și 
muzicologilor 
din anul 1990

9. Uniunea Internațională 
a Federațiilor Grupurilor 
Folclorice

Nisa 1949 1991 Ministerul
Culturii

România participă 
din anul 1991

10. Consiliul Internațional 
al Organizațiilor de 
Festivaluri Folclorice

Confelans-
Franța

1970 1991 Ministerul
Culturii

România participă 
din anul 1991

11. Sistemul internațional 
de înregistrare a publi­
cațiilor în serie (I.S.D.S.)

Paris 1974 1990 Ministerul
Culturii

Aprobare vice- 
prim-ministru 
din anul 1990

12. Consiliul Internațional al 
Uniunilor Științifice 
(I.C.S.U.)

Bruxelles 1931 1955 Academia
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

13. Uniunea Academică
Internațională (I.A.U.)

Bruxelles 1919 1929 Academia
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

14. Uniunea Internațională 
de Matematică (I.M.U.)

Rio de
Janeiro

1957 Academia
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

15. Uniunea Astronomică
Internațională (U.A.I.)

Cam bridge 1928 1928
1967 

reafiliere

Academia
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

16. Comitetul Internațional 
pentru Cercetarea Spa­
țiului (C.O.S.P.A.R.)

Paris 1963 Academia
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

17. Uniunea Internațională 
de Chimie Pură și 
Aplicată

Oxford 19.63 Academia
Română

România participă 
din anul 1963



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241

0 1 2 3 4 5 6

18. Confederația Internațio­
nală de Analiză Termică 
(LC.T.A.)

Toronto 1992 Academia 
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

19. Uniunea Internațională 
de Științe Biologice
(LU.B.S.)

Paris 1955 1966 Academia
Română

Aprobare M.A E. 
nr. 10/8435 28 07.1967

20. Federația Europeană a
Societăților de Biochimie

Londra 1963 Academia 
Română

România participă 
din anul 1963

21. Uniunea Internațională 
de Geodezie și Geofizică 
(I.U.G.G.)

Copenhaga 1919 1966 Academia 
Română

România participă 
din anul 1966

22. Uniunea Internațională 
de Științe Geologice,

Ha no vra 1969 Academia
Română

România participă 
din anul 1969

23. Programul Internațional 
Geosferă-Biosferă 
(Global change)

Stockholm 1991 Academia 
Româpă

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

24. Asociația Internațională 
de Științe Politice 
(I.P.S.A.)

Oslo 1971 Academia
Română

România participă 
din anul 1971

25. Asociația Internațională 
de Istorie Economică

Londra 1970 Academia
Română

România participă 
din anul 1970

26. Uniunea Internațională 
de Istorie și Filozofie a 
Științei :
— Divizia de logică, 
metodologie și filozofie 
a științei
— Divizia de istorie a 
științei

Montpellier 
Frankfurt/ 
Main

1959 Academia 
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

27. Comitetul Internațional ' 
Permanent al Lingviștilor 
(C.I.P.L.)

Leiden 1965 Academia 
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

28. Uniunea Internațională 
de Mecanică Teoretică 
și Aplicată

New York 1956 Academia 
Română

Hotărârea 
conducerii 
Academiei 
Române

29. Comitetul Internațional 
al Sportului pentru 
Surzi (C.LS.S.)

1953 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă 
din anul 1953

30. Comitetul Internațional 
al Șahului Tăcut

Olanda 1945 1953 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă 
din anul 1953

31. Organizația Europeană 
a Sporturilor pentru 
Surzi

Danemarca^ 1924 1992 Secretariatul de 
Stat pentru 
Handicapați

România participă 
din anul 1992

32. Organizația Internațională 
de Colaborare Economică 
și Tehnico-^tiințifică în 
Domeniul Industriei 
Electrotehnice 
(INTERELECTRO)

Moscova 1973 1974 Ministerul
Industriilor

Decretul nr. 125/ 
1974

33. Asociația de Drept 
Internațional

Londra 1967 Ministerul
Afacerilor 
Externe

România participă 
din anul 1967



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 241

EȘALONAREA PLĂȚII COTIZAȚIILOR LA ORGANIZAȚIILE INTERNAȚIONALE 
LA CARE ROMĂNIA ESTE MEMBRĂ

ANEXA Nr. 2

ANEXA Nr. 2 L

COTIZAȚII
Ia organismele internaționale din sistemul O.N.U.

Nr. 
cri. Organismul internațional Valuta

Sume propuse 
la plată 

în anul 1994 
(cotizații curente 

plus restanțe) x

0 - . 1 . 2 . 3

1.
Ministerul Afacerilor Externe

Organizația Națiunilor Unite (O.N.U.) 
— bugetul ordinar $ S.U.A. 2.109.052
— forțe O.N.U. de menținere a păcii $ S.U.A. 1.423.203

2. Organizația Națiunilor, Unite pentru Dezvoltare Industrială
(O.N.U.D.I.) $ S.U.A. 16.769

3. Organizația Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură 
(U.N.E.S.C.O.)

Șilingi austrieci

$ S.U.A.

1.750.280

898.653

4.
Ministerul Agriculturii și Alimentației

Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură
$ S.U.A. 1.492.601(F.A O.)

5.
Ministerul Muncii și Protecției Sociale

Organizația Internațională a Muncii (O.LM.) Franci' elvețieni 934.451

6
Ministerul Cercetării și Tehnologiei

Agenția Internațională pentru Energie Atomică (A.I.E.A.) 
— bugetul ordinar $ S.U.A. 234.599
— contribuție voluntară $ S.U.A. 49.725

7.
Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului

Organizația Meteorologică Mondială (O.M.M.) Franci elvețieni 268 824

8.
Ministerul Turismului

Organizația Mondială a Turismului (O.M.T.) $ S.U.A. 62.212

9.
Ministerul Transporturilor

Organizația Maritimă' Internațională (O.M.L)

Pesetas

£

4.455.000

100.745
10. Organizația Aviației Civile Internaționale (O.A.C.I.) $ S.U.A. 77.920

11.
Ministerul Comunicațiilor

Uniunea Poștală Universală (U.P.U.) Franci elvețieni 110.000
12. Uniunea Internațională de Telecomunicații (U.I.T.) Franci elvețieni 175.000

13.
Ministerul Comerțului

Acordul General pentru Tarife și Comerț (G.A.T.T.) Franci elvețieni 464.522

14.
Ministerul Sănătății

Organizația Mondială a Sănătății (O.M.S.) $ S.U.A. 2.443.936

Total în echivalent dolari S.U.A. 10.656.012



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241

ANEXA Nr. 2.2.

COTIZAȚII

la alte organisme internaționale

Nr. 
crt. Organismul intdrnavional Valuta"

Sume» propuse 
la plată 

în anul 1994 
(cotizații curente 

plus restanțe)

0 1 2 3

1.

Ministerul Afacerilor Externe

Comisia Dunării Franci elvețieni 186.650
2. Consiliul Europei Franci francezi 15.466.758
3. Organizația pentru Interzicerea Armelor Chimice $ S.U.A. 12.007

4. Uniunea Latină
Florini olandezi 
ECU

58.547
10.385

5.

8.

Federația Mondială a Asociațiilor pentru Națiunile Unite 
(F.M.A.N.U.)
Academia Diplomatică Internațională

Franci elvețieni
Franci francezi

1.150
19.000

7. Asociația de Drept Internațional $ S.U.A. 300
8. Comitetul O.N.U. pentru Eliminarea Discriminării Rasiale $ S.U.A. 1.184
9.

10.

Convenția contra torturii și a altor tratamente aplicate cu cruzime, 
inumane sau degradante
Biroul Internațional al Expozițiilor (B.I.E.)

$ S.U.A.
Franci francezi

6.500
45.000

1.

Ministerul Transporturilor

Conferința Europeană a Aviației Civile (C.E.A.C.) Franci francezi 58.390
2.

3.

Asociația Internațională Permanentă a Congreselor de Navigație 
(A.I.P.C.N.)
Asociația Internațională Permanentă a Congreselor Rutiere
(A.I.P.C.R.)

Franci belgieni

Franci francezi

45.000

18.000
4. Autostrada transeuropeană N—S (T.E.M.) $ S.U.A. 7.500
5. Conferința Europeană a Miniștrilor de Transporturi (C.E.M.T.) Franci francezi 61.453

1.

1.

Ministerul Comunicațiilor

Conferința Europeană a Administrațiilor de Poștă și Telecomunicații 
(C.E.P.T.)

Ministerul Industriilor

Comisia Electrotehnică Internațională (C.E.I.)

ECU

Franci elvețieni

2.178

227.148
2. INTSRELECTRO — Moscova $ S.U.A. 40.000
3. ’ Federația Internațională de Control în Automatică (LF.A.C.) Franci elvețieni

Franci elvețieni
4.800

4. Institutul Internațional de Sudură 17.380
5. Carta Europeană a Energiei ECU 23.039

1.

1.

Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului

Federația Internațională pentru Locuire, Urbanism și Amenajarea
Teritoriului (FI.H.U.A.T.) Florini olandezi

Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului

Convenția de la Basel privind controlul deșeurilor toxice $ S.U.A.

5.324

4.780
2. Convenția privind zonele umede de importanță internațională, în 

special ca habitat al păsărilor „RAMSARa 91 4
Comisia Internațională a Marilor Baraje

Franci elvețieni
Franci francezi

4.228
21.687

4. Convenția de la Viena pentru protejarea stratului de ozon $ S.U.A. 524
5. Protocolul de la Montreal pentru protejarea stratului de ozon $ S.U.A. 5.878
6.

7.

Comisia Internațională pentru Exploatarea Științifică a Mării Me-
-diterane (C.I.E.S.M.) -
Uniunea Internațională pentru Conservarea Naturii și Resurselor 
Sale (I.U.C.N.)

Franci francezi

Franci elvețieni

80.000

35.953



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 241 11

Ministerul Culturii

0 1 2 3

1.

Ministerul Agriculturii și Alimentației

Comisia Europeană de Luptă contra Febrei Aftoase $ S.U.A. 15.600
2. Oficiul Internațional al Epizootiilor Franci francezi 365.770
3. Oficiul Internațional al Viei și Vinului Franci francezi 510.944
4. Federația Europeană de Zootehnie Franci elvețieni 15.000
5. Comisia Internațională pentru Irigații și Drenaje $ S.U.A. 7.220
6. Societatea Internațională pentru Științe Horticole Florini olandezi 2.300
7. Sistemul O.C.D.E. pentru certificarea semințelor destinate comer­

țului internațional Franci francezi 27.000
8. Organizația Europeană și Mediteraneană pentru Protecția Plantelor Franci francezi 146.000
9. Sistemul O.C.D.E. pentru aplicarea normelor internaționale la fructe

și legume proaspete Franci francezi 86.300
10. Asociația Internațională pentru Controlul Semințelor (I.S.T.A.) Franci elvețieni 4.813
11. Institutul Internațional de Resurse Genetice Vegetale $ S.U.A: 5,000

i.

Ministerul Apărării Naționale

Asociația Internațională de Semnalizare Maritimă Franci francezi 29.000
: ' 2. Comitetul Internațional de Medicină și Farmacie Militară Franci belgieni 41.600

3. Comisia Internațională de Istorie Militară Franci elvețieni 550

1.

Ministerul de Interne

Interpol Franci elvețieni 138.400
2. Asociația Internațională a Arhivelor Francofone Franci francezi 500
3. Consiliul Internațional al Arhivelor $ S.U.A. 1.902
4. Comitetul Tehnic Internațional pentru Prevenirea și Stingerea 

Incendiilor Franci elvețieni 2.180

1. Fondul Cultural al Consiliului Europei Franci francezi 299.460
2. Centrul Internațional de Studii pentru Conservarea și Restaurarea 

Bunurilor Culturale (I.C.C.R,O.M.) $ S.U.A. 10.941
3. Consiliul Internațional al Muzeelor Franci francezi 46.800
4 Institutul Internațional de Teatru Franci francezi 13.700
5. Comisia Internațională de Numismatică Franci elvețieni 400
6. Uniunea Internațională a Marionetiștilor $ S.U.A. 1.200
7. Consiliul Internațional al Muzicii $ S.U.A. 1.800
8. Asociația Internațională a Teatrelor pentru Copii și Tineret $ S.U.A. 350
9. Federația Internațională a Asociațiilor de Bibliotecari Florini olandezi 2.830

10. Asociația Internațională a Teatrelor de Amatori Coroane daneze 3.200
11. Organizația Internațională a Scenografilor, Tehnicienilor și Arhi- 

tecților de Teatru $ S.U.A. 300
12. Fondul Patrimoniului Cultural Mondial $ S.U.A. 5.254
13. Consiliul Internațional al Monumentelor și Siturilor Istorice Franci francezi 1.560
14. Federația Internațională de Artă Fotografică Mărci germane 800
15. Societatea Internațională de Muzică Contemporană Mărci germane 2.600
16. Uniunea Internațională a Federațiilor Grupurilor Folclorice Franci francezi 2.000
17. Consiliul Internațional al Organizatorilor de Festivaluri Folclorice $ S.U.A. 700
18. Sistemul internațional de înregistrare a publicațiilor în serie 

(IS.D.S0 Franci francezi 16.758

Ministerul Finanțelor

1. Asociația Autorităților care Controlează Asigurările din Țările în 
Curs de Dezvoltare $ S.U.A. 250

2. Consiliul de Cooperare Vamală (C.C.V.) Franci belgieni 772.000
3. Biroul Internațional pentru Tarife Vamale Franci belgieni 765.451



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Mr. 241

i 1 v > 2 3

Ministerul Justiției

1. Conferința de la Haga de Drept Internațional Privat Florini olandezi 22.290
2. Curtea Permanentă de Arbitraj de la Haga Florini olandezi 1.791
3. Institutul Internațional pentru Unificarea Dreptului Privat 

(UNIDROIT) Franci elvețieni 15.175

Biroul Român de Metrologie Legală

1. Biroul Internațional pentru Măsuri și Greutăți Franci francezi 215.881
2 Biroul Internațional de Metrologie Legală Franci francezi 71 240

Comisia Națională pentru Statistică

1. Institutul Internațional de Statistică Franci elvețieni 500

Parlamentul României — Camera Deputaților

1. Uniunea Interparlamentară Franci elvețieni 52.637
2. Adunarea Parlamentară a Conferinței pentru Securitate și Cooperare 

în Europa' $ S.U.A. 8 809

Institutul Român de Standardizare

1. Organizația Internațională de Standardizare (I.S.O.) Franci elvețieni 112 500
2. Comitetul European pentru Standardizare în Electrotehnică 

(C.E.N.E.L.E.C.) ECU 7.000
3. Comitetul European de Standardizare (C.E.N.) ECU 12.000
4 Institutul European de Standardizare în Telecomunicații (E.T.S.I.) ECU 6 780

Institutul de Fizică Atomică

1. Institutul Unificat de Cercetări Nucleare (I.U.C.N.) — Dubna $ S.U.A. 381.900
2. Societatea Europeană de Fizică Franci elvețieni 4.930
3. Centrul Internațional de Seismologie. $ S.U.A. 1.660

Institutul Național de Informare și Documentare

L Federația Internațională de Informare și Documentare $ S.U.A. 195
Florini olandezi 2 448

2. Centrul Internațional de Informare Științifică și Tehnică (C.I.I.S.T.) $ S.U.A. 131

Oficiul pentru Protecția Consumatorilor

1. Organizația Internațională a Uniunilor de Consumatori (I.O.C.U.) $ S.U.A. 1 000

Secretariatul de Stat pentru Handicapați

1. Uniunea Mondială a Nevăzătorilor $ S.U.A. 400
2. Uniunea Europeană a Nevăzătorilor Mărci germane 160
3. Asociația Internațională a Șahului în Braille Franci elvețieni 300
4. Comitetul Internațional al Sportului pentru Surzi (C.LS.S.) Coroane daneze 2.075
5. Cornitetul lnternațional al Șahului Tăcut Franci elvețieni 240
6. Federația Mondială a Surzilor $ S.U.A. 1.000
7. Organizația Europeană a Sporturilor pentru Surzi Mărci germane 100

Academia Română

1. Consiliul Internațional al Uniunilor Științifice (I.C.S.U.) $ S.U.A. 8.728
2. Uniunea Academică Internațională (I.A.U.) Franci belgieni 100.000
3 Uniunea Internațională de Matematică (I.M.U.) Franci elvețieni 4.200
4. Uniunea Astronomică Internațională (U.A.I.) Franci elvețieni 7.385



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 13

GUVERNUL ROMÂNIEI

.. 0 1 2 _______ 3

5. Comitetul Internațional pentru Cercetarea Spațiului' (C.O.S.P.A.R.) Franci francezi 58.035
6. Federația Internațională de Astronautică (I.A.F.) Franci elvețieni 1.300
7. Confederația Internațională de^Analiză Termică (LC.T.A.) $ S.U.A., 97
8. Uniunea Internațională de Științe Biolpgice (I.U.B.S.) Franci francezi 19.210
9. Federația Europeană a Societăților de Biochimie - Mărci germane 280

10. Uniunea Geografică Internațională (I.B.U.) $ S.U.A. 750
11. Uniunea Internațională de Geodezie și Geofizică (I.U.G.G.) $ S.U.A. 2.235
12. Uniunea Internațională de Științe Geologice $ S.U.A. 2.900
13. Programul Internațional Geosferă-Biosferă (Global change) $ S.U.A. 1.000
14. Asociația Internațională de Științe Economice $ S.U.A. LOGO
15 Asociația Internațională de Științe Politice (I.P.S.A.) $ S.U.A. 885
16. Asociația Internațională de Istorie Economică Franci elvețieni 200
17. Federația Internațională a Societăților de Filozofie Franci elvețieni 400
18. Uniunea Internațională de Istorie și Filozofie a Științei :

-— Divizia de logică, metodologie și filozofie a științei $ S.U.A. 250
— Divizia de istorie a științei $ S.U.A. 150

19. Uniunea Internațională de Științe Psihologice (I.U.P. sys) $ S.U.A. 200
20. Comitetul Internațional de Științe Istorice (C.I.S.H.) Franci elvețieni 800
21. Asociația Internațională de Studii Sud—Est Europene (A.I.E.S.E.E.) $ S.U.A. 600
22. Comitetul Internațional Permanent al Lingviștilor (C.I.P.L.) $ S.U.A. 200
23. Uniunea Internațională de Mecanică Teoretică șî Aplicată $ S.U.A. 1.419

Total în echivalent dolari S.U.A. 4.398.062

ORDONANȚĂ
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 24/1992

privind stabilirea serviciilor consulare și a taxelor percepute pentru prestarea acestora, 
aprobată prin Legea nr. 89/1993

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția 
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :
Articol unic. —■ Ordonanța Guvernului nr. 24/1992 

privind stabilirea serviciilor consulare și a taxelor per­
cepute pentru prestarea acestora, aprobată prin Legea 
nr. 89/1993, se modifică după cum urmează :

a) Articolul 3 se completează cu un nou alineat, 
având următorul cuprins :

,,f) vizele acordate turiștilor care călătoresc în 
România în cadrul turismului organizat — pe bază de 
contracte. “

b) Anexa nr. 1 : litera C punctul 2 se modifică și va 
avea următorul cuprins :

„2. Renunțarea la cetățenia română 590.000.“

României și al art. 1 lit. a) din Legea nr. 72/1994 pri­

ci Anexa nr. 2 : litera B punctul 2 se modifică și va 
avea următorul cuprins : '

„2. Vize turistice :
— turism neorganizat 15.“
d) Anexa nr. 2 : litera D punctul 10 se modifică și 

va avea următorul cuprins :
„10. Pentru serviciile prestate în regim de urgență 

se percepe în plus o taxă de 6 $ S.U.A., cu excepția 
vizelor nesupuse perceperii de taxe consulare.

PR1M-MIN1STRU
NICOLAE VÂCĂBO1U

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Teodor Viorel Meleșcanu 

Ministrul turismului, 
Dan Matei Agathon

București, 12 august 1994.
Nr. 43.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 241

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind completarea articolului 5 din Ordonanța Guvernului 

nr. 26/1993 privind tariful vamal de import al României
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al 

art. 1 lit. a) din Legea, nr. 72/1994 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Articol unic. — Articolul 5 din Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 
privind tariful vamal de import al României se completează cu un prim 
alineat, având următorul cuprins :

„— bunurile din import provenite sau finanțate direct din ajutoare, 
împrumuturi herambursabile, precum și din programe de cooperare știin­
țifică și tehnică, acordate României de guverne străine, de organisme 
internaționale și de organizații nonprofit și de caritate, destinate unor 
activități nonprofit

PRIM-MîNISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministrul comerțului, 
Cristian lonescu

Ministrul industriilor, 
Dumitru Popescu

București, 12 august 1994.
Nr. 44.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 7/1994 

privind asigurarea surselor de finanțare necesare pentru continuarea participării României 
la construirea Combinatului de produse cu conținut de nichel plus cobalt

de Ia Las Camariocas — Republica Cuba și a Termocentralei electrice de 3 X 12 MW 
de la Cao-Cun — Republica Populară Chineză

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. f) din Legea nr. 72/1994 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :
Articol unic. — Articolul 5 alineatele 1 și 2 din Ordo­

nanța Guvernului nr. 7/1994 privind asigurarea surselor 
de finanțare necesare pentru continuarea participării 
României la construirea Combinatului de produse cu 
conținut de nichel plus cobalt de la Las' Camariocas — 
Republica Cuba și a Termocentralei electrice de 3x12 
MW de la Cao-Cun — Republica Populară Chineză, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 19 din 25 ianuarie 1994, se modifică și se com­
pletează după cum urmează :

„Art. 5. — Importul de produse cu conținut de nichel 
plus cobalt și de cărbune cocsificabil, preluate în contul 
rambursării datoriei Republicii Cuba și a Republicii

Populare Chineze pentru realizarea Combinatului de 
produse cu conținut de nichel plus cobalt de la 
Las Camariocas — Republica Cuba, a Termocentralei 
electrice de 3 x 12 MW de la Cao-Cun — Republica 
Populară Chineză și a obiectivului Bailong, este scutit 
de plata taxelor vamale și a taxei pe valoarea adăugată.

JDe asemenea, exporturile de utilaje, echipamente etc. 
pentru construirea Combinatului de produse cu con­
ținut de nichel plus cobalt de la Las Camariocas — 
Republica Cuba și a Termocentralei electrice de 3 x 12 
MW de la Cao-Cun — Republica Populară Chineză; 
precum și importul de produse cu conținut de nichel



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 241 15

plus cobalt și de cărbune cocsificabil, preluate în contul 
rambursării datoriei Republicii Cuba și a Republicii 
Populare Chineze pentru aceste obiective, precum și

pentru obiectivul Bailong, sunt scutite de plata comi­
sionului de 0,5% pentru prestarea serviciilor vamale, 
stabilit prin Legea nr. 8/1994." ,

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu 
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministrul comerțului, 
Cristian lonescu

București, 12 august 1994.
Nr. 45.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind măsuri pentru asigurarea finanțării acțiunilor 

legate de continuarea aplicării Legii fondului funciar nr. 18/1991

In temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. a) din Legea nr. 72/1994 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Art. 1. — Se aprobă prelungirea, până la data de 
31 decembrie 1995, a termenului de aplicare a preve­
derilor Legii fondului funciar nr. 18/1991.

/
Art. 2. — Fondurile necesare pentru aplicarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991 se asigură prin prevede­
rile anuale cuprinse-în legea bugetului de stat pentru 
Ministerul Agriculturii și Alimentației.

Art. 3 —Ministerul Agriculturii și Alimentației re­
partizează lunar fondurile prevăzute la art. 2 oficiilor

de cadastru și organizare a teritoriului județene, prin 
direcțiile generale pentru agricultură și alimentație 
județene. .

Oficiile județene de cadastru și organizare a teri­
toriului răspund de angajarea și efectuarea cheltuielilor 
potrivit destinațiilor aprobate, precum și de recepția 
lucrărilor executate și decontate. "

Art. 4. — Ministerul Agriculturii șL Alimentației și 
Ministerul Finanțelor vor elabora norme metodologice 
în aplicarea prezentei ordonanțe.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROIU
‘ Contrasemnează :

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
p. Ministrul agriculturii și alimentației, 

Alexandru Lăpușan, 
secretar de stat

București, 12 august 1994.
Nr. 46.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
țiior, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora. ,

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege. Regia Autonomă „Monitorul Ofi­
cial", prin Serviciul relații cu publicul și agepții economici, București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți „cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1; 
sector 2.

Aducem; pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, Ia care puteți face abonamente la. oficiile poștalei sunt următoarele :

lei/trimestru

• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 12.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a'II-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute <

27.600
51.840
9.600

86.4C0
6.000

13.500
ie lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data

de 1 ianuarie 1994, sunt'următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim­

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat per anunț

lei

5.000
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 

a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 7.0C0
— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­

țarea Ia cetățenia română per anunț 12.000
— concursuri de ocupare de posturi didactice 

în învățământul superior per cuvânt 100
— anunț privind examenul de capacitate pentru 

magistrați per cuvânt 100
2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 20.000
— modificări de capital social per anunț 4.000
— lista activelor scoase Ia licitație sau a socie­

tăților comerciale propuse pentru privatizare 
— acte adiționale, precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a per pagină manuscris 26.000
căror publicare este prevăzută de lege per rând coloană 1.300

— publicații cu prezentare tabelară
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000
Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sector 5, 
București, cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.MJB. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, dalea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5, cotit 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate 8 Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
, str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

.________ _____ Tiparul t Tipografia „Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.SQ.5S.58. __

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841/1994, conține 16 pagini. Prețul 160 lei I 4OW I


